
 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 1 

 

 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
 

1. Název vzdělávací akce 
 

„ODBORNÁ PŘÍPRAVA HLAVNÍCH VEDOUCÍCH DĚTSKÝCH TÁBORŮ“ 

Žádost o pověření podává organizace pro vlastní vzdělávací zařízení. 

 

2. Organizátor a odborný garant 
 

Hlavní garant a organizační garant pro oblast Čechy: 

PhDr. Lenka Fialková, RČ 61 56 08 / 1107, Chyňava, Malé Přílepy 102 

      

Organizační garant pro oblast Morava:  

 Petr Hlaváč, RČ 68 12 18 / 0012, Říčany u Brna, Mezihorní 395 

 

Odborný garant pro oblast Čechy:        

Ing. Renata Švestková, Ph.D., RČ 70 56 23 / 1226  Srubec, Ledenická – Stará 
Pohůrka 173. 

 

Odborný garant pro oblast Morava: 

 Mgr. Hana Hlaváčová, nar. 11.10.1970, Říčany u Brna, Mezihorní 395 

 

 



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 2 

 

3. Charakteristika a cíl vzdělávací akce 
 

3.1. Výchozí situace 
Dosavadní zkušenosti s činností dětských kolektivů, jak v neziskovém sektoru, tak i při 

akcích pořádaných komerčně, ukazují na značné nedostatky v kvalifikaci vedoucích 
těchto kolektivů. Jeví se potřebným zajistit odbornou způsobilost pracovníků, kterým 

je svěřena péče o děti při jejich volnočasových aktivitách.  

 Vzhledem k tomu, že ČTU má propracovaný systém vzdělávání vedoucích dětských 
oddílů, rozhodla se podat žádost o pověření k provádění odborné přípravy hlavních 

vedoucích dětských táborů. Tímto navazujeme na dvacetiletou praxi ve vzdělávání 

hlavních vedoucích dětských táborů, ke kterému nám bylo kontinuálně obnovováno 
oprávnění od roku 2001. 

 

3.2. Vzdělávací cíle 
Cílem vzdělávacího kurzu je v obecné rovině připravit kvalitní hlavní a oddílové vedoucí 

dětských táborů. Cílem kurzu je tedy pedagogickými prostředky přenést do vědomí a 
jednání těchto pracovníků obecné zásady, nutné pro práci s dětmi, platné pro vedení 

jakákoliv zotavovací akce s dětmi a mládeží.  

Předmětem kurzu není získání odborných znalostí a dovedností pro vedení 
dětských táborů.  

 

3.3. Obsahová náplň a profil absolventa 
Obsahová náplň vzdělávacího kurzu je volena tak, aby absolvent získal odborné 

dovednosti a znalosti a byl schopen vykonávat následující činnosti: 

 Odborné dovednosti absolventa: 
 dovede vytvořit kvalitní výchovně-vzdělávací program tábora; 
 dokáže spolupracovat s vedoucími dětských kolektivů a dbát na to, aby aktivity  
a metody byly bezpečné a přizpůsobené věku dětí a mládeže; 
 umí vysvětlit základní principy využívaných výchovných metod vedoucím kolektivů; 
 provádí supervizi v oblasti psychologicko-pedagogické; 
 umí vést výchovu se zřetelem na speciální vzdělávací potřeby; 



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 3 

 

 umí stanovit vzdělávací a výchovné cíle tábora tak, aby byly měřitelné, specifické a 
dosažitelné; 
 umí zjišťovat a řešit výchovné problémy dětí a mládeže; 
 umí organizačně zajistit tábor, zabezpečit ho po materiálně-technické stránce, 
finančně řídit akci, tj. sestavit rozpočet, najít zdroje, zajistit efektivní čerpání nákladů 
v souladu s rozpočtem, vést příslušnou dokumentaci, sepsat závěrečnou zprávu; 
 umí zajistit, že během tábora není ničeno životní prostředí v okolí, že se všemi 
zdroji, včetně přírodních, se nakládá šetrně a zajistit ekologický chod tábora; 
 umí zajistit provoz, který je hygienicky nezávadný a zdravotně bezpečný (včetně 
zdravotnického dozoru a zajištění proškolení v BOZP);  
 dovede na táboře vytvářet prostředí podporující zdravé návyky (pohyb, hygiena, 
zdravá a pestrá strava, varuje před riziky drog, kouření a pití alkoholu); 
 umí zajistit realizaci aktivit tak, aby minimalizoval možná zdravotní  
a bezpečnostní rizika nebo s ohledem na rizika jednotlivce se speciálními 
vzdělávacími potřebami; 
 umí aplikovat základy řízení lidí, motivovat je, při rozdělení práce zohlednit vytížení, 
osobní předpoklady a motivaci spolupracovníků; 
 orientuje se v právních předpisech souvisejících s jeho činností; 
 ví, kde hledat právní podporu pro problémy, které se v praxi vyskytnou; 
 umí sepisovat běžné smlouvy, dohody, žádosti, popř. další listiny a dokumenty 
nebo jejich návrhy; 
 dokáže zastupovat organizaci při jednání s orgány státní správy; 
 umí komunikovat s veřejností a prezentovat výsledky své činnosti. 
 

Základní odborné znalosti absolventa: 

 obecná a zážitková pedagogika; 
 školní a pedagogická psychologie; 
 výchova k aktivnímu občanství; 
 řešení výchovných problémů; 
 etická výchova; 
 výchova proti šikaně; 
 BOZP a PO v práci s dětmi a mládeží; 
 projektové řízení; 
  obecné znalosti řízení; 
 zásady komunikace s veřejností; 
 prevence a první pomoc; 



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 4 

 

 právo týkající se provozu: 
– základy soukromého práva – subjektivita, právnické a fyzické osoby, vlastnictví, 

věci, závazky (smlouvy), pracovně právní vztahy (DPP), odpovědnost za škodu, škoda 

na majetku, na zdraví, pojištění; 
– základy veřejného práva – trestní odpovědnost, struktura státní správy  

a samosprávy, právní ochrana dětí a mládeže, pořádání akcí. 

 

3.4. Forma vzdělávací akce 

Vzdělávací kurz bude organizován formou dvou víkendových soustředění v kombinaci 

se samostudiem.  

 Celý kurz bude organizován tak, aby doba mezi jednotlivými soustředěními byla 

nejvíce tři týdny, celkové trvání kurzu nepřesáhne dobu čtyř týdnů. Tato doba bude 

dostatečná i pro samostudium a zažití přednášené látky. 

  



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 5 

 

 

4. Kritéria pro výběr účastníků vzdělávací akce 
 

Kritériem pro výběr účastníků vzdělávacího kurzu je dovršení 18 let v roce konání akce 

(dokládá průkazem totožnosti na začátku kurzu) a bezúhonnost (dokládá čestným 

prohlášením). 

  



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 6 

 

 

5. Obsahová náplň vzdělávací akce 
 

Tématický Téma Počet  

okruh    hodin 

      

Okruh 1. 1.Úvod do psychologie 6,0 
Aplikace metod ve 
výchově Věkové a individuální zvláštnosti   

a vzdělávání v oblasti Motivace   
volného času dětí a 
mládeže Zájmy   
s důrazem na 
neformální Komunikace   

vzdělávání 2.Úvod do sociální psychologie   

  Sociální skupiny   

  Psychologie vedení skupiny   

  Osobnost vůdce   

  Typy vedení sociálních skupin   

  3.Úvod do pedagogiky a zážitkové pedagogiky   

  Zásady pedagogické činnosti   

  Formulace výchovných a vzdělávacích cílů   

  Tvorba kvalitního výchovně-vzdělávacího programu   

  Metody   

  Odměny a tresty   

  Teorie her   

  Táborové hry   

  Etapové hry - táborové   

  Soutěže   

  Systém táborových zkoušek   

  Táborová tělovýchova   

  Hodnocení (bodování) dětí   

  Programová příprava tábora, struktura programi   

  Supervize v oblasti pedagogicko-psychologické   

  Analyzování potřeb dětí a mládeže    

  Celkem počet hodin 6,0 

Okruh 2. Jak vytvářet a posilovat zdravé návyky v podmínlách dětských táborů 2,0 

Výchova ke zdraví a  Hygienické zásady v podmínkách dětských táborů   



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 7 

 

enviromentální 
výchova První pomoc   

  Život zachraňující úkony   

  Chování v krizových situacích   

  Obsah lékárničky   

  Základy environmentální výchovy   

  Celkem počet hodin 2,0 

Okruh 3. Prevence a zjišťování výchovných problémů 2,0 
Diagnostika 
výchovných Výchova proti šikaně   

problémů Protidrogová prevence   

  Celkem počet hodin 2,0 

Okruh 4. Organizační příprava tábora - námět, program, struktura (oddíl, družina), denní řád 6,0 

Řízení a Denní logistika - stravování, služby, vedoucí dne, porady   

koordinace akce MTZ, doprava   

  Finanční řízení - rozpočet, zajištění zdrojů, vedení účetnictví tábora, vyhodnocení   

  Zajištění efektivního čerpání v souladu s rozpočtem   

  Personální zajištění - výběr, proškolení, řízení   

  Proškolení prac.v oblasti poskytování první pomoci, hygienických požadavcích   

  na provoz tábora podle zásad hygieny a bezpečnosti práce, požární ochrany   

  a to před zahájením tábora   

  Zajištění provozu, který je hygienicky nezávadný a zdravorné bezpečný    

  (včetně zdravotnického dozoru a zajištění proškolení v BOZP)   

  Ohlášení tábora na pšíslušné orgány (obec, KHS, HZS apod.)    

  a zajištění zdravotnického dozoru   

  Spolupráce s veřejností (rodiče, obec, sponzoři apod.)   

  Celkem počet hodin 6,0 

Okruh 5. 
Povolení a dokumenty, které jsou potřebné pro chod tábora zajišťované před 
konáním tábora 2,0 

Vedení dokumentace a tábora   

zjišťování potřebných Ohlášení konání tábora   

  Povolení a dokumenty, které jsou potřebné pro chod tábora zajišťované    

   v době konání tábora   

  Ochrana osobních údajů   

povolení a souhlasů Celkem počet hodin 2,0 

Okruh 6. Zajištění přiměřeného zežimu aktivity a odpočinku 2 
Posuzování 
bezpečnostních Posouzení bezpečnostních a zdravotních rizik aktivity podle jejího    

a zdravotních rizik  charakteru na základě..platných předpisů a pravidel   

činností Posouzení rizik podle typu tábora   

  Vliv umístění tábora a jeho okolí   



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 8 

 

  Platné předpisy z oblasti bezpečnosti   

  Celkem počet hodin 2,0 

Okruh 7. Orientace v právních předpisech souvisejících s činností hlavního vedoucího 2,0 
Aplikace právního 
rámce 

Příprava běžných smluv, žádostí a dalších listin a dokumentů v souvislosti s činností 
projekt.manažera   

činností Lesní zákon   

  Zákon o ochraně přírody   

  Práva dítěte   

  Práva a povinnosti provoz. a organizátora tábora při přípravě   

  Práva a povinnosti provoz. a organizátora tábora při táboře   

  Celkem počet hodin 2,0 

Okruh 8. Základy řízení lidí na táboře 1 
Motivování 
dobrovolníků Motivace   

a pracovníků Týmová spolupráce   

  Celkem počet hodin 1,0 

Okruh 9 Předcházení krizovým situacím (např. informace o počasí, znalost fyzického  1 
Krizový managment a 
risk a psychického stavu dětí a mládeže, evakuační plán tábora apod.)   

management Fyzické dispozice dětí   

  Rizika vyplývající z počasí   

  Rizika vyplývající z okolního terénu   

  Evakuačí příp. krizové plány   

  Celkem počet hodin 1,0 

Okruh 10. Závěrečné přezkoušení, test   

Závěrečný test     

   
Celkový počet hodin 
výuky   24 

  



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 9 

 

 

6. Časový plán 
 
6.1. Čistý vyučovací čas 
Počet vyučovacích hodin – úhrnný počet vyučovacích hodin pro teoretickou i 

praktickou část výuky          

                                                                          24 hod. 

  

6.2. Závěrečný test          2 hod.
  

6.3.       Čas potřebný pro přípravu a vyhodnocení vzdělávací akce 
 
Příprava vzdělávací akce (evidence přihlášek, zajištění prostor, zajištění vyučujících, 

příprava studijních materiálů a aktualizace obsahu učiva, ostatní organizační úkony)

            
                                                             10 hod. 

6.4.       Ukončení kurzu, administrativa, vyúčtování      5 hod. 

 

Jelikož se jedná o víkendové kurzy, není uvažováno s uvolňováním organizačních 
pracovníků a vyučujících. 

 

  



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 10 

 

 

7. Metodika, učební pomůcky 
 
7.1. Metodika 
Pro vzdělávací kurz budou použity běžné pedagogické prostředky, kurzy budou 

probíhat formou přednášek, u témat kde to bude možné (např. metodika her) bude 

aplikována praktická činnost. Přednášející použijí dokumentaci (propozice soutěží, 

fotografie, video a.j.) ze své vlastní činnosti s dětskými kolektivy.  

 

7.2. Počet účastníků jednoho vzdělávacího kurzu 
Optimální počet účastníků jednoho kurzu byl stanoven na 20 až 30 osob. 

 

7.3. Učebny 
Pro vzdělávací kurz je zapotřebí učebna se třiceti místy (židle, stolek).  

• Velikost učebny: 30 účastníků x 2,2 m2/žáka = 66 m2 
Nábytek v učebně musí být mobilní, aby bylo možno vytvořit volnou plochu pro 

praktickou činnost (např. hry). 

• Vybavení didaktickou technikou:  Flipchart s papíry a fixací 
PC, notebook a dataprojektor 

• Dokumentace – třídní kniha 
 

7.4. Doklad o zabezpečení učeben 
Vzdělávací kurzy pro oblast Čechy je možné pořádat v zasedací místnosti ústředí 
ČTU, Kazašská 6, Praha 10. Plocha místnosti je 72 m2, k dispozici je kuchyňka a 
sociální zařízení.  
 
Vzdělávací kurzy pro oblast Morava je možné pořádat ve školícím zařízení 
Obůrka, které bylo vybudováno právě pro účely vzdělávání. 
 

  



 

Příloha a) k Žádosti o udělení certifikátu k odborné přípravě HVT str. 11 

 

 
8. Požadavky na vyučující 

 

Vyučující jednotlivých témat mají odpovídající vzdělání a praxi.  
Seznam lektorů s uvedeným vzděláním a praxí je uveden v příloze e_seznam lektorů.  

 

9. Vyhodnocení průběhu vzdělávací akce 
 

Na závěr vzdělávacího kurzu musí každý účastník složit závěrečnou zkoušku formou 

písemného testu a po jejím úspěšném složení obdrží osvědčení.  

 

 

 

 

V Praze dne 25.3.2020                   PhDr. Lenka Fialková 

Místonáčelnice a statutární zástupkyně ČTU  

 

 

 

 

 


